

Số: /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày tháng 04 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Phát động thi đua thực hiện “Phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” giai đoạn 2022 - 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 1895/KH-UBND ngày 04 tháng 04 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Phát động thi đua thực hiện “Phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” giai đoạn 2022 – 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Phát động thi đua thực hiện “Phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” giai đoạn 2022 – 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát huy tính chủ động, sáng tạo trong thực hiện phong trào toàn dân PCCC&CNCH, tạo nên sức mạnh tổng hợp, toàn diện trong công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy, góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tổ chức thi đua thực hiện “Phong trào toàn dân PCCC&CNCH” để công chức, viên chức, người lao động và học sinh khơi dậy lòng yêu nước, tính năng động, sáng tạo, cổ vũ sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo động lực mới, đề ra các giải pháp, biện pháp cụ thể, cách làm sáng tạo trong công tác phòng cháy, chữa cháy, góp phần thực hiện thắng lợi các Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng những sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình mới, cách làm hay trong “Phong trào toàn dân PCCC&CNCH”, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong ngành giáo dục và đào tạo.

3. Việc tổ chức thi đua thực hiện “Phong trào toàn dân PCCC&CNCH” phải được triển khai sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và học sinh, với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị từ nay đến năm 2026 và những năm tiếp theo; tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực của ngành giáo dục và đào tạo.

#### **II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA**

1. Tổ chức quán triệt, triển khai và ban hành văn bản chỉ đạo, chương trình, kế hoạch cụ thể hóa việc thực hiện Kế hoạch số 8376/KH-UBND ngày 20/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy bảo đảm nghiêm túc, đồng bộ, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

Các cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCCC&CNCH gắn với thực hiện các phong trào hành động cách mạng khác phù hợp với nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền nhằm không ngừng nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng cơ bản về PCCC&CNCH trong cán bộ, công chức, người lao động và học sinh. củng cố, phát triển phong trào “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” theo phương châm “Bốn tại chỗ”; sẵn sàng xử lý kịp thời có hiệu quả các vụ cháy, nổ ngay từ khi mới phát sinh.

3. Tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về PCCC&CNCH. Thực hiện tốt các quy định về điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy, trang bị phương tiện PCCC&CNCH; quan tâm đầu tư cho hoạt động PCCC&CNCH. Bảo đảm các chế độ, chính sách đối với người tham gia các hoạt động PCCC&CNCH theo đúng quy định.

4. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; làm tốt công tác bảo vệ cơ quan, bảo vệ bí mật nhà nước.

5. Thời gian thi đua: từ năm 2022 đến năm 2026.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

#### **1. Đối tượng khen thưởng**

##### ***a) Tập thể***

Các cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong “Phong trào toàn dân PCCC&CNCH”.

##### ***b) Cá nhân***

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên có các hoạt động tích cực hưởng ứng, thực hiện tốt “Phong trào toàn dân PCCC&CNCH”.

#### **2. Tiêu chuẩn khen thưởng**

##### ***a) Đối với tập thể***

- Hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu thi đua, các chương trình, kế hoạch công tác PCCC&CNCH; có Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở được phân loại khá trở lên; đạt đơn vị điển hình tiên tiến về phòng cháy, chữa cháy.

- Bảo đảm các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy; tình hình cháy, nổ, sự cố, tai nạn trong cơ quan, đơn vị được kiểm chế, kéo giảm so với thời gian liền kề; không để xảy ra cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị;

- Tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh, nội bộ đoàn kết; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, bảo vệ bí mật nhà nước; tổ chức tốt các phong trào thi đua, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, phòng ngừa không để xảy ra

các hành vi vi phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; không có cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách bị xử lý kỷ luật với mọi hình thức.

**b) Đối với cá nhân**

- Thực hiện tốt nhiệm vụ, nghĩa vụ công dân; có phẩm chất đạo đức tốt; đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương.

- Tích cực tham gia xây dựng “Phong trào toàn dân PCCC&CNCH”; hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, trong thực hiện chuyên đề công tác, các đợt thi đua.

**3. Hình thức khen thưởng**

a) Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Tặng cho tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhất trong thực hiện “Phong trào toàn dân PCCC&CNCH”.

b) Giấy khen của Giám đốc Sở GD&ĐT

Tặng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện “Phong trào toàn dân PCCC&CNCH”.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Triển khai thực hiện kế hoạch trong toàn ngành; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị; thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh.

**2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện và thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở**

Quản triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và học sinh thuộc phạm vi quản lý của đơn vị; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thi đua thực hiện phong trào này.

Trên đây là Kế hoạch Phát động thi đua thực hiện “Phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” giai đoạn 2022 – 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Công an tỉnh;
- Giám đốc Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Các Phó GD Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT (thực hiện);
- Chuyển iOffice (kèm đăng website Sở);
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Văn Luyện**